Assunto: RES: Ficha Técnica - Bateria MFA 12 100 TT
De: <antonino.gomes@fulguris.com.br>
Data: 21/06/2022 17:12
Para: 'Laís Serafim de Freitas' <lais.freitas@coren-sp.gov.br>
Prezada Lais Serafim, boa tarde!
Seguem as respostas ponto a ponto:
O diâmetro do furo do terminal é de 8 mm conforme desenho U.0054-1 anexo.
Sim, A Bateria é  estacionária de chumbo-ácido VRLA (Valve Regulated Lead Acid), Tensão nominal

Tipo Voltagem
Capacidade
Nominal em 10h
Dimensões
C x L x H (mm)
Peso
(Kg)
MFA 12-100TT
12
100 330 x 177 x 235 32
MFA 12-150TT 150 510 x 216 x 244 47
MFA 12-200TT 200 517 x 272 x 246 65
MFA 12-100AF 100 395 x 110 x 293 35
MFA 12-150AF 150 550 x 110 x 293 50
Elemento 1h 3h 5h 10h 20h
MFA 12-100TT 60 23,2 14,4 10,0 5,3
MFA 12-150TT 90 34,8 21,6 15,0 7,95
MFA 12-200TT 120 46,4 28,8 20,0 10,6
MFA 12-100AF 60 23,2 14,4 10,0 5,3
MFA 12-150AF 90 34,8 21,6 15,0 7,95

 ANEXO B – RELATÓRIO TRIMESTRAL ........................................................... 22
 ANEXO C – RELATÓRIO ANUAL ...................................................................... 23
  Pág. 1/23
INTRODUÇÃO
Para quaisquer esclarecimentos sobre as informações contidas neste manual
consulte nosso suporte ao cliente pelo telefone 0xx 11 2413 5600 ou e-mail
sac@fulguris.com.br.. Todas as informações e especificações são baseadas na
última revisão do produto disponível na época da emissão deste manual. A
Newpower se reserva o direito de fazer modificações a qualquer tempo e sem prévio
aviso.
TIPOS, DIMENSÕES E CORRENTES DE DESCARGA
Tipo Capacidade
nominal C10
Dimensões Nominais Peso
C xL x H (Kg)
MFA 12-40TT 40 197 x 165 x 175 13,8
MFA 12-50AF 50 277 x 106 x 229 17,3
MFA 12-70TT 70 258 x 166 x 227 24
MFA 06-75TT 75 197 x 177 x 249 20,8
MFA 12-75AF 75 564 x 115 x 189 28,2
MFA 06-100TT 100 197 x 177 x 249 22
MFA 12-100TT 100 330 x 171 x 222 32
MFA 12-100AF 100 392 x 110 x 287 35
MFA 12-100AFs 100 505 x 110 x 232 33
MFA 12-125AF 125 550 x 110 x 287 45
MFA 06-150TT 150 281 x 177 x 249 31,2
MFA 12-150TT 150 485 x 172 x 240 47
MFA 12-150AF 150 550 x 110 x 287 50
MFA 06-200TT 200 281 x 230 x 305 35
MFA 12-200TT 200 517 x 272 x 246 65
MFA 12-200AF 200 561 x 125 x 316 60
  Pág. 2/23
Descarga com corrente constante (A) a 25°C até a tensão final de 1,75Vpe
Tipo 1 h 3h 5h 10 h 20h
MFA 12-40TT 24 9,3 5,8 4,0 2,12